



平成30年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年11月13日

上場会社名 伊豆シャボテンリゾート株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 6819 URL http://www.izu-sr.co.jp  
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)北本 幸寛  
 問合せ先責任者 (役職名)経営企画室室長 (氏名)桑原 亮介 (TEL)03(5464)2380  
 四半期報告書提出予定日 平成29年11月14日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第2四半期の連結業績(平成29年4月1日~平成29年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第2四半期	1,682	9.9	307	24.6	330	29.7	300	4.7
29年3月期第2四半期	1,531	5.1	246	30.4	254	—	287	—

(注) 包括利益 30年3月期第2四半期 300百万円(2.9%) 29年3月期第2四半期 291百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第2四半期	10 57	— —
29年3月期第2四半期	10 09	— —

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第2四半期	2,301	1,603	69.7
29年3月期	2,106	1,303	61.9

(参考) 自己資本 30年3月期第2四半期 1,603百万円 29年3月期 1,303百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	— —	0 00	— —	0 00	0 00
30年3月期	— —	0 00	— —	— —	— —
30年3月期(予想)	— —	— —	— —	0 00	0 00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日~平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	3,260	10.0	460	12.5	460	3.4	410	△14.3	14.40

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

30年3月期2Q	28,496,537株	29年3月期	28,496,537株
② 期末自己株式数	22,023株	29年3月期	20,893株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28,475,057株	29年3月期2Q	28,476,130株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(重要な後発事象)	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用環境の改善等、緩やかな景気回復の動きが見られますが、可処分所得の伸び悩みなど節約志向が引き続いております。また、米国の政策運営やアジアにおける地政学的リスクの高まりなど、先行き不透明な状況が続いております。

このような状況下、当社が展開する各レジャー施設では、経営理念である「ステークホルダーと共に」及びブランドスローガンである「ご来園者の笑顔のために」の元に、各施設の入園者数と売上確保に努めております。

以上の結果、当第2四半期連結累計期間は、売上高16億82百万円（前年同四半期に比べ9.9%増）、営業利益3億7百万円（前年同四半期に比べ24.6%増）、経常利益3億30百万円（前年同四半期に比べ29.7%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益3億円（前年同四半期に比べ4.7%増）となりました。

当第2四半期連結累計期間の概況は次のとおりであります。

伊豆シャボテン動物公園では、好評をいただいております「アニマルボートツアーズ」に、夏休み期間限定で「ぐるっと周遊コース」を開催し、より長くボートに乗船していただき園内の動物とふれあう機会を増やしました。

伊豆ぐらんぱる公園では、「ウォーターランドぶるぶる」がエリアを拡大して、小さなお子様連れに更に安心して遊んでいただけるようにリニューアルいたしました。このほかに新アトラクション「ミニパイレーツ」などを導入しました。

入園者数は904千人（前年同四半期に比べ0.1%減）となりました。

なお、当社は第1四半期連結累計期間よりレジャー事業の単一セグメントへ変更いたしました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

流動資産は、前連結会計年度末に比べて1億59百万円減少し、6億67百万円となりました。これは主として、現金及び預金が1億15百万円減少したこと等によります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて3億55百万円増加し、16億34百万円となりました。これは主として、その他に含まれる建設仮勘定が1億79百万円増加したこと等によります。

この結果、資産合計は前連結会計年度末に比べて1億95百万円増加し、23億1百万円となりました。

#### (負債)

流動負債は、前連結会計年度末に比べて1億13百万円減少し、2億55百万円となりました。これは主として、未払金が46百万円減少したこと等によります。また固定負債は、前連結会計年度末に比べて9百万円増加し、4億42百万円となりました。

この結果、負債合計は前連結会計年度末に比べて1億4百万円減少し、6億98百万円となりました。

#### (純資産)

純資産合計は、前連結会計年度末と比べて3億円増加し、16億3百万円となりました。

また、自己資本比率は前連結会計年度末の61.9%から69.7%となりました。

#### (キャッシュ・フロー)

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物（以下「資金」という）は、前連結会計年度末に比べ2億12百万円減少し、3億74百万円（前年度四半期は3億75百万円）となりました。

##### 1. 営業活動によるキャッシュ・フロー

営業活動の結果、獲得した資金は、2億56百万円となりました。これは主として、税金等調整前四半期純利益によるものであります。

##### 2. 投資活動によるキャッシュ・フロー

投資活動の結果、使用した資金は、4億67百万円となりました。これは主として、有形固定資産の取得による支出によるものであります。

##### 3. 財務活動によるキャッシュ・フロー

財務活動の結果、使用した資金は、1百万円となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成29年5月12日に発表しました平成30年3月期通期の連結業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	597,557	481,678
売掛金	66,562	32,902
未収入金	2,497	44
商品等	18,926	26,157
繰延税金資産	101,458	106,681
その他	40,025	19,804
流動資産合計	827,027	667,268
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	780,127	940,241
土地	269,655	269,655
その他	171,355	386,772
有形固定資産合計	1,221,138	1,596,669
無形固定資産		
ソフトウェア	6,877	5,200
その他	702	702
無形固定資産合計	7,579	5,902
投資その他の資産		
投資有価証券	10,900	10,222
長期化営業債権	12,156	12,156
破産更生債権等	754	754
その他	39,671	21,805
貸倒引当金	△12,911	△12,911
投資その他の資産合計	50,572	32,027
固定資産合計	1,279,289	1,634,599
資産合計	2,106,316	2,301,867

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	51,003	35,268
未払金	179,065	132,071
前受金	4,340	27
預り金	10,614	5,026
未払法人税等	41,127	37,409
賞与引当金	19,268	17,280
その他	64,292	28,706
流動負債合計	369,712	255,788
固定負債		
退職給付に係る負債	131,773	137,512
偶発損失引当金	272,564	272,564
その他	28,795	32,474
固定負債合計	433,133	442,552
負債合計	802,846	698,340
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	100,000	100,000
資本剰余金	425,462	425,423
利益剰余金	792,936	1,093,803
自己株式	△11,886	△11,980
株主資本合計	1,306,512	1,607,246
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△3,041	△3,719
その他の包括利益累計額合計	△3,041	△3,719
純資産合計	1,303,470	1,603,526
負債純資産合計	2,106,316	2,301,867

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
売上高	1,531,638	1,682,881
売上原価	555,316	609,085
売上総利益	976,322	1,073,795
販売費及び一般管理費	729,663	766,379
営業利益	246,658	307,416
営業外収益		
受取利息	2	70
受取賃貸料	5,963	635
為替差益	-	94
償却債権取立益	288	1,959
保険解約返戻金	-	18,335
その他	2,106	1,999
営業外収益合計	8,360	23,094
営業外費用		
支払利息	48	36
為替差損	191	-
その他	-	27
営業外費用合計	240	64
経常利益	254,778	330,446
特別利益		
新株予約権戻入益	7,586	-
受取保険金	21,925	4,080
その他	4,085	-
特別利益合計	33,597	4,080
特別損失		
固定資産売却損	-	383
固定資産除却損	0	1,089
特別損失合計	0	1,472
税金等調整前四半期純利益	288,376	333,053
法人税、住民税及び事業税	31,290	37,409
法人税等調整額	△30,305	△5,223
法人税等合計	984	32,186
四半期純利益	287,391	300,867
非支配株主に帰属する四半期純利益	-	-
親会社株主に帰属する四半期純利益	287,391	300,867

四半期連結包括利益計算書  
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
四半期純利益	287,391	300,867
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	4,198	△677
その他の包括利益合計	4,198	△677
四半期包括利益	291,590	300,189
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	291,590	300,189
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	288,376	333,053
減価償却費	60,192	61,257
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△1,076	5,739
賞与引当金の増減額(△は減少)	△198	△1,988
受取利息及び受取配当金	△2	△70
支払利息	48	36
為替差損益(△は益)	191	△94
株式報酬費用	758	-
償却債権取立益	△288	△1,959
有形固定資産売却損益(△は益)	△4,085	383
売上債権の増減額(△は増加)	11,393	27,087
商品等の増減額(△は増加)	1,431	△7,231
仕入債務の増減額(△は減少)	△15,743	△15,607
前渡金の増減額(△は増加)	△34,488	△4,380
その他の流動資産の増減額(△は増加)	△16,499	3,651
未払又は未収消費税等の増減額	7,434	△32,005
その他の流動負債の増減額(△は減少)	△52,118	△54,345
未払法人税等の増減額(△減少額)	△4,743	-
新株予約権戻入益	△7,586	-
受取保険金	△21,925	△4,080
その他	651	△16,706
小計	211,721	292,739
利息及び配当金の受取額	2	70
利息の支払額	△12	△36
法人税等の支払額	△28,222	△41,127
法人税等の還付額	1,279	403
保険金の受取額	21,925	4,080
営業活動によるキャッシュ・フロー	206,693	256,129

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△5,000	△108,502
有形固定資産の取得による支出	△150,184	△413,402
貸付金の回収による収入	-	1,800
預り保証金の返還による支出	△12,500	-
預り保証金の受入による収入	-	5,000
保険積立金の解約による収入	871	42,635
その他	△3,154	5,282
投資活動によるキャッシュ・フロー	△169,967	△467,187
財務活動によるキャッシュ・フロー		
その他の支出	△1,708	△1,418
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,708	△1,418
現金及び現金同等物に係る換算差額	△191	94
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	34,825	△212,381
現金及び現金同等物の期首残高	340,953	586,557
現金及び現金同等物の四半期末残高	375,779	374,176

## (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

前第2四半期連結累計期間(自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)

## 1. 配当金支払額

該当事項はありません。

## 2. 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

## 3. 株主資本の著しい変動

前連結会計年度末に比して、以下のとおり株主資本の金額に著しい変動が認められます。

(単位：千円)

	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
前連結会計年度末残高	455,091	186,500	198,388	△11,918	828,062
当第2四半期連結会計期間末までの変動額					
資本金の取崩	△355,091	355,091	—	—	—
その他資本剰余金からその他利益剰余金へ振替	—	△116,057	116,057	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	—	—	287,391	—	287,391
自己株式の取得	—	—	—	△10	△10
自己株式の処分	—	△25	—	29	3
当第2四半期連結会計期間末までの変動額合計	△355,091	239,008	403,449	18	287,385
当第2四半期連結会計期間末残高	100,000	425,508	601,838	△11,899	1,115,447

当第2四半期連結累計期間(自 平成29年4月1日 至 平成29年9月30日)

## 1. 配当金支払額

該当事項はありません。

## 2. 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

## 3. 株主資本の著しい変動

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。